CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”
GABINETE DO VEREADOR FLÁVIO VOLPONI - PP

FLÁVIO VOLPONI
Vereador – PP

Rua Aspazia Varejão Dias, s/n. Centro – Viana/ES  – www.camaraviana.es.gov.br

INDICAÇÃO Nº 59/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA

FLÁVIO VOLPONI PEREIRA, Vereador, no uso de suas atribuições regimentais, solicita a Vossa
Excelência, nos termos dos artigos 118, 140 e 145 do Regimento Interno desta Casa de Leis, que seja
encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito a INDICAÇÃO da seguinte matéria:

INDICAÇÃO
Sugere a realização de limpeza do Morro do Quartel, localizado no bairro Marcílio de Noronha, bem
como a pintura das guias (meio-fio) das vias do local.

JUSTIFICATIVA
A presente indicação visa melhorar a limpeza e a organização do espaço urbano no Morro do
Quartel, em Marcílio de Noronha. O acúmulo de lixo, entulho e vegetação alta compromete a
higiene, a segurança e o bem-estar da população, além de prejudicar a imagem do bairro.

A pintura das guias (meio-fio) contribui para a melhor sinalização e ordenamento das vias,
facilitando o tráfego e promovendo um aspecto visual mais agradável e organizado.

Essas ações, quando realizadas de forma conjunta, reforçam o compromisso do poder público com
a qualidade de vida, a saúde e a valorização dos espaços comunitários, trazendo benefícios diretos
aos moradores e visitantes.

Diante do exposto, solicita-se à Secretaria competente a execução das referidas melhorias, com
urgência e de forma periódica.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300038003900330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300038003900330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300038003900330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200300038003900330038003A005000

Assinado eletronicamente por Flávio Volponi Pereira em 12/08/2025 08:45

Checksum: 8988FE921C6A2B75FA959D60DBA94CB7D207C3866700293877D12BD2F448873A

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300038003900330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.